
Rio Grande do Sul , 07 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3420 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             98 

ADÃO JOSÉ DRUM 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 06/10/2022  

 

Publicado por: 
Jessica Dias Simao 

Código Identificador:C6C8D3B7 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO Nº 139/2022 

 

Processo nº: 8444/2022 

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 

TURISMO. 

Tipo de julgamento: Menor preço POR ITEM. 

Data e Hora: 20 de Outubro de 2022, às 09h00min. 

Limite para envio das propostas: 13h59min do dia 20 de Outubro de 

2022. 

Site: www.portaldecompraspublicas.com.br.  
Forma: ELETRÔNICA. 

Modo de Disputa: ABERTO E FECHADO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços 

técnicos profissionais na área ambiental (biólogo e geólogo) para 

atuação no licenciamento ambiental nas atividades de impacto local, 

tudo conforme Termo de Referência. 

O Edital encontra-se disponível no site do Município de Taquara/RS 

(aba Empresas/Consulta Licitações), 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou através dos e-mails 

compras03@taquara.rs.gov.br e compras@taquara.rs.gov.br. 

  

Taquara, 06 de outubro de 2022. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:349D23A2 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO Nº 140/2022 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO Nº 140/2022 
  

Processo nº: 8555/2022 

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA E ESPORTES. 

Tipo de julgamento: Menor preço POR ITEM. 

Data e Hora: 20 de Outubro de 2022, às 14h00min. 

Limite para envio das propostas: 13h59min do dia 20 de Outubro de 

2022. 

Site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Forma: ELETRÔNICA. 

Modo de Disputa: ABERTO E FECHADO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS - CARNES para as escolas municipais, de forma 

parcelada, tudo conforme Termo de Referência em ANEXO. 

  

O Edital encontra-se disponível no site do Município de Taquara/RS 

(aba Empresas/Consulta Licitações), 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou através dos e-mails 

compras03@taquara.rs.gov.br e compras@taquara.rs.gov.br. 

  

Taquara, 06 de outubro de 2022. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Jessica Dias Simao 

Código Identificador:66A6D54F 

 

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LEILÃO Nº 001/2022 

 

Processo nº: 8828/2022 

Interessado: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 

Tipo de julgamento: MAIOR LANCE. 

Ficam incluídos os subitens 3.13 e 3.14, conforme seguem: 

3.13. Para os arrematantes dos bens imóveis, providenciar a 

Escritura Pública de Compra e Venda de Imóvel no prazo de até 30 

(trinta) dias, contados a partir da integralização da totalidade do 

valor da arrematação e efetuar o respectivo registro no Ofício de 

Registro Imobiliário no prazo de até 30 (trinta) dias contados da 

assinatura da Escritura Pública. 

3.14. Para os arrematantes dos bens imóveis, efetuar o pagamento de 

todas as taxas, impostos, emolumentos e demais despesas necessárias 

à lavratura da Escritura Pública e respectivo registro. 

Os demais itens do presente edital permanecem inalterados. 

  

Taquara, 06 de outubro de 2022. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 

Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:DDC12E1C 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 

TURISMO 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Extrato de Dispensa de Licitação  

Processo n° 125/2022 

Dispensa n° 049/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo, torna 

público o processo de dispensa de licitação, sendo processado pela 

Secretaria Municipal de Finanças, de acordo com as disposições 

contidas no Art. 24 – Inciso X da Lei Federal nº 8.666/93: 

  

OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a sede da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo e Central do 

Cidadão. 

  

JUSTIFICATIVA: Realizar a locação de imóvel com amplo espaço 

para abrigar a sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Turismo e Central do Cidadão. 

  

CONTRATADOS: Giovana Pereira dos Santos Fornari, portadora 

do CPF nº 637.949.340-91, residente e domiciliada na avenida Santa 

Rosa nº 879, apartamento 201, na cidade de Tenente Portela-RS. 

Nelson Ari Petry, portador do CPF nº 469.490.110-91 e sua esposa 

Carla Ines Werner Petry, portadora do CPF nº 920.813.710-49, 

residentes e domiciliadso na rua Maurício Cardoso nº 283, bairro 

Centro, na cidade de Humaitá/RS. 

. 

  

VALOR MENSAL TOTAL: R$3.600,00 (três mil e seiscentos 

reais). 

  

Informa que o inteiro teor da presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações. 

  

Tenente Portela/RS, 06 de outubro de 2022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA - 
Prefeito Municipal  



Rio Grande do Sul , 07 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3420 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             99 

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:18C86D92 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº099/2022. 

 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº099/2022. 
(aquisição de materiais elétricos e eletrônicos). Contratante: Prefeitura 

Municipal de Tramandaí. Contratada: * ANGRA C0MÉRCIO DE 

MATERIAL ELÉTRICO LTDA * - Item 01: Quantidade: 9.000 

un, Valor unitário: R$ 11,00; Item 02: Quantidade: 2.500 un, Valor 

unitário: R$ 11,00; Item 18: Quantidade: 280 un, Valor unitário: R$ 

80,00; Item 46: Quantidade:4.000 un, Valor unitário: R$ 50,00; Item 

47: Quantidade: 1.000 un, Valor unitário: R$ 50,00; R$ 50,00; Item 

48: Quantidade: 600 un, Valor unitário: R$ 58,00; Item 49: 

Quantidade: 2.900 un, Valor unitário: R$ 58,00; Item 50: Quantidade: 

800 un, Valor unitário: R$ 71,00; Item 51: Quantidade:2.900 un , 

Valor unitário: R$ 44,80; Item 52: Quantidade:1.050 un, Valor 

unitário: R$ 80,00; Item 53: Quantidade:100 un, Valor unitário: R$ 

80,00; Item 54: Quantidade:1.100 un, Valor unitário: R$ 240,00; 

Item 55: Quantidade: 100 un, Valor unitário: R$ 240,00; Item 60: 

Quantidade: 130 un, Valor unitário: R$ 550,00; Item 61: Quantidade: 

20 un, Valor unitário: R$ 550,00; Item 71: Quantidade: R$ 500 un, 

Valor unitário: R$ 107,00; Item 73: Quantidade: 700 un, Valor 

unitário: R$ 115,00; Item 75: Quantidade: 400 un, Valor unitário: R$ 

139,00; Item 76: Quantidade: 110 un, Valor unitário: R$ 212,00; 

Item 79: Quantidade: 300 un, Valor unitário: R$ 18,15; Item 80: 

Quantidade: 15.500 un, Valor unitário: R$ 24,00; Item 81: 

Quantidade: 1.500 un, Valor unitário: R$ 24,00; * CJC COMÉRCIO 

VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAS LTDA * 
Item 65: Quantidade: 310 un, Valor unitário: R$ 24,00; * DMP 

EQUIPAMENTOS LTDA * Item 70: Quantidade: 3.900 un, Valor 

unitário: R$ 85,52; Item 72: Quantidade: 2.800 un, Valor 

unitário:89,21; Item 74: Quantidade: 2.200 un, Valor unitário: R$ 

89,21; Item 77: Quantidade: 900 un, Valor unitário: R$ 199,50; * 

ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS 

LTDA * Item 03: Quantidade: 200 un, Valor unitário: R$ 34.000,00; 

Item 04: Quantidade: 1.900 un, Valor unitário: R$ 228.000,00; Item 

05: Quantidade: 400 un, Valor unitário: R$ 48.000,00; Item 06: 

Quantidade: 5.200 m, Valor unitário: R$ 19.812,00; Item 13: 

Quantidade: 45 un, Valor unitário: R$ 14.400,00; Item 14: 

Quantidade: 420 un, Valor unitário: R$ 2.520,00; Item 27: 

Quantidade: 135 un, Valor unitário: R$ 4.394,25; Item 41: 

Quantidade: 440 un, Valor unitário: R$ 13.200,00; Item 45: 

Quantidade: 410 un, Valor unitário: R$ 10.885,50; Item 56: 

Quantidade:900 un, Valor unitário: R$ 138.051,00; Item 57: 

Quantidade: 200 un, Valor unitário: R$ 30.678,00; Item 58: 

Quantidade: 80 un, Valor unitário: R$ 56.929,60; Item 59: 

Quantidade: 20 un, Valor unitário: R$ 14.232,40; Item 66: 

Quantidade: 300 un, Valor unitário: R$ 1.200,00; Item 67: 

Quantidade: 310 un, Valor unitário: R$ 1.240,00; Item 68: 

Quantidade: 910 un, Valor unitário: R$ 3.640,00; Item 78: 

Quantidade: 460 un, Valor unitário: R$ 6.900,00; Item 84: 

Quantidade: 220 un, Valor unitário: R$ 1.760,00; Item 85: 

Quantidade: 270 un, Valor unitário: R$ 2.160,00; Item 86: 

Quantidade: 520 un, Valor unitário: R$ 5.200,00; Item 87: 

Quantidade: 360 un, Valor unitário: R$ 432.000,00; Item 88: 

Quantidade: 40 un, Valor unitário: R$ 48.000,00; Item 90: 

Quantidade: 250 un, Valor unitário: R$ 1.000,00; Item 92: 

Quantidade: 50 un, Valor unitário: R$ 1.157,50; Item 93: Quantidade: 

2.000 un, Valor unitário: R$ 7.560,00; * F-COMMERCE 

COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA * Item 24: 
Quantidade: 130 un, Valor unitário: R$ 1.170,00; Item 25: 

Quantidade: 145 un, Valor unitário: R$ 2.610,00; Item 26: 

Quantidade: 120 un, Valor unitário: R$ 7.200,00; Item 28: 

Quantidade: 12.400 un, Valor unitário: R$ 36.580,00; Item 30: 

Quantidade: 15.100 un, Valor unitário: R$ 17.365,00; Item 36: 

Quantidade: 6.000 un, Valor unitário: R$ 32.700,00; Item 37: 

Quantidade: 8.000 un, Valor unitário: R$ 32.000,00; Item 38: 

Quantidade: 7.600 un, Valor unitário: R$ 45.600,00; Item 44: 

Quantidade: 5.720 un, Valor unitário: R$ 223.080,00; Item 89: 

Quantidade: 700 un, Valor unitário: R$ 2.065,00; * FERRAGEM 

LITORAL LTDA * Item 09: Quantidade: 6.000 m, Valor unitário: 

R$ 13.800,00; * INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 

* Item 10: Quantidade: 5.500 m, Valor unitário: R$ 6,20; Item 12: 

Quantidade: 5.500 m, Valor unitário: R$ 3,75; Item 15: Quantidade: 

60 un, Valor unitário: R$ 850,00; Item 16: Quantidade:10 un, Valor 

unitário: R$ 850,00; Item 21: Quantidade: 100 un, Valor unitário: R$ 

350,00; Item 22: Quantidade: 130 un, Valor unitário: R$ 21,54; Item 

23: Quantidade: 145 un, Valor unitário: R$ 6,69; Item 40: 

Quantidade: 1.970 un, Valor unitário: R$ 5,60; Item 42: Quantidade: 

1.280 un, Valor unitário: R$ 9,10; Item 43: Quantidade: 1.220 un, 

Valor unitário: R$ 29,00; Item 64: Quantidade: 300 un, Valor 

unitário: R$ 2,90; * LIGHT VOLT COMERCIO DE MATERIAIS 

ELÉTRICOS LTDA * Item 07: Quantidade: 6.600 m, Valor 

unitário: R$ 3,18; Item 08: Quantidade: 6.100 m, Valor unitário: R$ 

4,63; Item 11: Quantidade: 6.000 m, Valor unitário: R$ 1,49; Item 

17: Quantidade: 1.120 un, Valor unitário: R$ 38,90; Item 19: 

Quantidade: 2.100 un, Valor unitário: R$ 10,30; Item 20: Quantidade: 

7.900 un, Valor unitário: R$ 10,30; Item 29: Quantidade: 10.150 m, 

Valor unitário: R$ 4,20; Item 31: Quantidade: 7.600 m, Valor 

unitário: R$ 6,90; Item 32: Quantidade: 2.000 m, Valor unitário: R$ 

6,90; Item 33: Quantidade: 11.600 m, Valor unitário: R$ 1,83; Item 

34: Quantidade: 6.200 m, Valor unitário: R$ 2,14; Item 35: 

Quantidade: 6.200 m, Valor unitário: R$ 3,44; Item 62: Quantidade: 

2.400 un, Valor unitário: R$ 4,33; Item 63: Quantidade: 2.300 un, 

Valor unitário: R$ 12,80; Item 69: Quantidade: 3.000 un, Valor 

unitário: R$ 2,99; Item 82: Quantidade: 450 un, Valor unitário: R$ 

9,90; Item 83: Quantidade: 700 un, Valor unitário: R$ 3,95; Item 91: 

Quantidade: 400 m, Valor unitário: R$ 6,80; * PLENOBRAS 

DISTRIB ELETRICA E HIDRAULICA LTDA * Item 39: 
Quantidade: 7.200 m, Valor unitário: R$ 6,02. 

Publicado por: 
Nadia Maria Rodrigues 

Código Identificador:5DC13DAF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2022 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 103/2022. CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: 

HOFFMEISTER EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA 

LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para 

realização de empreitada global (material e mão de obra) para 

execução de serviços destinados à reforma do Ginásio Municipal 

Tenente Marino Dias de Oliveira, sito na Av. da Igreja, Bairro Centro, 

neste Município. Item 01; Quantidade: 01 serviço; Valor Global: R$ 

199.637,73, sendo: Valor total de material: R$ 119.229,60 (cento e 

dezenove mil, duzentos e vinte e nove reais e sessenta centavos) e 

Valor total de mão de obra: R$ 80.408,13 (oitenta mil, quatrocentos 

e oito reais e treze centavos). O prazo de execução dos serviços será 

de 30 (trinta) dias, tendo início a partir da emissão da Carta de Início 

dos Serviços. Tomada de Preço N° 113/2022. 

Publicado por: 
Nadia Maria Rodrigues 

Código Identificador:DBBCEB99 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº095/2022. 

 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº095/2022. 
(aquisição de roçadeiras para limpeza pública,). Contratante: 

Prefeitura Municipal de Tramandaí. Contratada: * ELÉTRICA 

CATARINENSE LTDA * - Item 01: Quantidade: 25 unidades, 

Valor unitário: R$ 2.334,00; * FM PEÇAS E MAQUINAS LTDA * 

- Item 02: Quantidade: 04 unidades, Valor unitário: R$ 2.335,00. 

 

Publicado por: 
Nadia Maria Rodrigues 

Código Identificador:ADD9E800 

 


